1

证券代码：000809        证券简称：铁岭新城        公告编号：2024-025

铁岭新城投资控股(集团)股份有限公司
关于签署 100万千瓦新能源发电项目投资协议书的公告

特别提示：

1.该协议为双方之间签署的框架性协议，就具体合作事项双方需另行签署正

式协议。

2.本项目总投资额为 35 亿元，目前公司现有货币资金 1.7 亿元，存在资金

短缺、项目不能如期建设完成的风险。同时，本协议在履行过程中还可能面临政

策风险、市场风险。

3.本协议为项目核准的前置条件，存在不能通过核准的风险。

4.本项目分阶段、分期建设，项目建成并实现并网发电后产生收益，对公司

2024年度经营业绩不构成影响。

2024 年 4月 24 日，公司召开第十二届董事会第六次会议，审议通过《关于

签署 100 万千瓦新能源发电项目投资协议书的议案》，同意公司与大柴旦行委经

济发展改革和统计局就海西州大柴旦行委 100 万千瓦新能源发电项目签署《投资

协议书》。该协议为公司经营合同，不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大

资产重组管理办法》规定的重大资产重组。根据《深圳证券交易所股票上市规则》

《公司章程》等有关规定，上述议案无需提交公司股东大会审议。

一、协议基本概况

公司目前正在向新能源及相关配套业务转型发展，致力于提供最具价值的清

洁能源解决方案，从而与合作伙伴及客户共同推进绿色经济发展。

大柴旦行委经济发展改革和统计局积极推动大柴旦地区新能源产业发展，并

致力于将新能源产业与其他产业相融合，推动经济社会转型升级。

为充分利用和发挥海西州、柴达木循环经济试验区的资源优势、产业优势，

同时依据西部大开发政策和青海省人民政府关于落实西部大开发政策的有关规

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完

整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2

定，本着优势互补、互惠互利、长期合作、共同发展的原则，经协商一致，就海

西州大柴旦行政委员会 100万千瓦风光项目，公司与大柴旦行委经济发展改革和

统计局签署《投资协议书》。

二、协议对方情况

（一）基本情况

对方名称：大柴旦行委经济发展改革和统计局

主营业务：政府机构，无主营业务。

地址：青海省海西蒙古族藏族自治州大柴旦行委柴旦镇

（二）关联关系说明

公司与大柴旦行委经济发展改革和统计局不存在关联关系。

（三）类似交易情况

最近三年，公司与大柴旦行委经济发展改革和统计局未发生类似或其它任何

交易。

（四）履约能力分析

大柴旦行委经济发展改革和统计局为政府机构，具备较强的履约能力。

三、协议主要内容

（一）项目合作方

甲方：大柴旦行委经济发展改革和统计局

乙方：铁岭新城投资控股（集团）股份有限公司

（二）项目建设内容

1.项目名称：海西州大柴旦行委 100万千瓦新能源发电项目

2.项目内容：在大柴旦行委地区为大数据中心配套建设 100万千瓦新能源发

电项目（含风电、光伏等），年生产绿色电力约 20亿度。

3.项目投资：项目预计总投资约 35 亿元，实际投资金额以最终审批项目为

准。

（三）甲方权利、责任和义务

1.甲方负责兑现国家及省州批准的有关优惠政策，并做好项目建设及运行中

的协调服务工作。协助乙方开展并完成项目前期至建成投产前的必需的程序性工

作包括立项(核准）、《可行性研究报告》的评审和报批、《环境影响评价报告》

的编制和审查批复、《工商营业执照》、《税务登记证》《安全生产评价》及《安

全生产许可证》办理及水、电等优惠政策。

3

2.甲方协助乙方以市场化手段解决生产所需原材料用量，并协助乙方与相关

企业订立长期供货合同。如有新的类似项目开工建设，甲方协助乙方以市场化手

段协调解决乙方原材料供应问题，确保乙方的发展不受原料制约。

（四）乙方权利、责任和义务

1.乙方应在甲方行政区域内项目建设所在地工商部门登记注册，并严格执行

有关法规政策。

2.乙方根据《安全生产法》；在建设项目中对厂区科学合理设计建设和生产。

乙方要切实保障安全生产。

3.乙方必须按照《环境保护法》的有关规定，做好项目环评工作，并严格按

照国家环境保护相关法律、法规进行建设和生产，做好“三废”综合治理利用和

生产清洁化。

4.乙方拥有劳动用工自主权，同时遵守《中华人民共和国安全生产法》、《中

华人民共和国劳动法》、《养老保险条例》、《失业保险条例》、《工伤保险条

例》及相关法规，维护本企业和员工的合法权益。

5.乙方建设项目不得引进和使用落后产能工艺，生产产品必须符合国家产业

标准和规范。

6.在同质同价原则上，优先与当地企业在与本项目有关的原材料供应或产品

销售方面开展合作。

7.乙方对落实的原材料供应配额不得转让或进入市场经营销售，只能用于本

企业生产。

8.乙方在自投资协议书签订后开展项目选址、土地征用等工作，并完成项目

可研、环境评价、水土保持方案、安全预评价、项目核准申报等前期工作。

（五）其他

1.项目实施中若出现分歧，双方应友好协商解决。

2.本协议一经双方签字具有法律效力，双方应严格遵守。

四、协议对公司的影响

（一）本协议的签署符合公司向新能源转型发展的战略定位和未来规划，对

公司 2024 年度经营业绩不构成影响，未来随着协议所涉项目的逐步开发建设并

投产运营，将为公司带来稳定的现金流和盈利增长点，提升公司综合竞争力，助

力公司实现可持续发展。

4

（二）公司将根据项目的整体规划和建设进度，分阶段、分期进行开发投资

建设，项目开发资金除自有资金以外，还将通过融资、盘活资产、营收以及引入

产业基金等方式和途径获得，未来随着项目的投资建设，或将对公司的资产负债

率及现金流带来一定的影响，公司将综合权衡项目具体情况和自身风险承受能力

等因素，在保证公司财务稳定运行的情况下，科学统筹项目投资与建设进度。

（三）本协议的签订和履行不会影响公司业务的独立性，公司主营业务不会

因此协议而对合作方形成依赖。

五、风险提示

（一）该协议为双方之间签署的框架性协议，就具体合作事项双方需另行签

署正式协议。

（二）本项目总投资额为 35 亿元，目前公司现有货币资金 1.7 亿元，存在

资金短缺、项目不能如期建设完成的风险。同时，本协议在履行过程中还可能面

临政策风险、市场风险。

（三）本协议为项目核准的前置条件，存在不能通过核准的风险。

六、其他说明

（一）本协议的后续执行，尚需对方履行备案、项目审批等相关程序。

（二）本协议具体合作内容和进度将根据双方后续工作安排进一步落实和推

进，公司将根据有关法律法规和《公司章程》等相关规定，履行相应审议程序和

信息披露义务。

七、备查文件

（一）公司第十二届董事会第六次会议决议；

（二）投资协议书。

特此公告。

铁岭新城投资控股(集团)股份有限公司董事会

2024年 4月 24日